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ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
“ภาษี” หมายความว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง   
“ผู้เสียภาษ”ี หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้

ครอบครองหรือท้าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่ เสียภาษี      
ตามพระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ช้าระภาษีแทนผู้เสีย ภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย   

“ที่ดิน” หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือท่ีมีแม่น้ําด้วย              
“สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนที่บุคคลอาจเข้าอยู่ อาศัย

หรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้หมายความ
รวมถึง ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วย อาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว หรือแพที่บุคคลอาจ
ใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย  

นิยามค้าว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ที่ต่างออกไปจากนิยามของค้าว่า “โรงเรือน
หรือ สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนตามพระราชบัญญัติภาษี โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 2475” ดังนั้น               
การพิจารณาว่า อะไรเป็นสิ่งปลูกสร้าง จึงไม่พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเป็นส่วนควบของโรงเรือนแต่อย่างใด  

กรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้จะไม่ถือเป็น          
สิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  

“ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง” คืออัตราการเก็บภาษีจากการเข้าท้าประโยชน์บนที่ดินเพ่ือกระตุ้นให้เกิด
การใช้ประโยชน์ในที่ดินและปรับปรุงปัญหาการจัดเก็บภาษีที่ดินในท้องถิ่นให้มีความทันสมัย โดยมีผลบังคับ
ตั้งแต่ 13 มีนาคม 2562 และเริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นครั้งแรก 
เนื่องจากภาษี บํารุงท้องที่ ภาษีโรงเรือน และที่ดิน มีสภาพปัญหาที่สั่งสมมานาน เช่น ฐานภาษีซ้ําซ้อนกับภาษี
เงินได้,จัดเก็บในอัตรา ภาษีสูง และดุลยพินิจในการประเมินค่อนข้างสูง รวมถึงราคาปานกลางไม่มีการปรับมา
เป็นเวลานานมีการยกเว้นลดหย่อนจ้านวนมาก จึงนําไปสู่การปฏิรูปโครงสร้างระบบภาษีให้มีความทันสมัย
เช่นเดียวกับนานาประเทศ และแก้ไขปัญหาโครงสร้างภาษีเดิม และมีวัตถุประสงค์ดังนี้  

การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น ขึ้นอยู่กับการเข้าท้าประโยชน์บนที่ดิน โดยแบ่งประเภทออก 
เป็นที่ดินใช้ประโยชน์ และไม่ได้ใช้ประโยชน์ ดังนี้  

1. ที่อยู่อาศัย ถือเป็นที่ดินใช้ประโยชน์ ผู้เสียภาษีคือเจ้าของบ้านหลังหลักคือผู้ที่มีชื่อบนโฉนดและ
ทะเบียนบ้าน โดยไม่จ้าเป็นต้องเป็นเจ้าบ้าน ส่วนบ้านหลังอ่ืน ๆ ใช้ชื่อเจ้าของบ้านที่มีชื่อในโฉนด แต่ไม่มีชื่อใน
ทะเบียนบ้านก็ได้ 2. ที่อยู่อาศัยส าหรับใช้ประโยชน์อ่ืน ๆ กรณีเป็นอาคารที่ใช้ประโยชน์อ่ืน ๆ ได้แก่ พาณิช
ยกรรม, อุตสาหกรรม,  อาคารส้านักงาน, โรงแรม, ร้านอาหาร ฯลฯ   

3. ที่ดินรกร้าง ไม่ได้ใช้ประโยชน์กรณีเป็นที่ดินที่ทิ้งรกร้างว่างเปล่า ไม่ได้ใช้ท้าประโยชน์ในปีก่อนหน้า 
ยกเว้นว่าจะมีกฎหมายห้ามหรือให้ทิ้งไว้เพ่ือการเกษตร หรือปล่อยไว้เพ่ือใช้ในการพัฒนาโครงการ  

“ห้องชุด” หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุด
แล้ว  

“องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาล องค์การบริหารส่วนตําบล กรุงเทพมหานคร 
เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่หมายความรวมถึงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือ
สิ่งปลูก สร้างหรือเป็นผู้ครอบครองหรือ ท้าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้
มีหน้าที่เสีย ภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ และ ให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ช้าระภาษีแทนผู้เสียภาษีตาม
พระราชบัญญัตินี้ด้วย 

 
 



 
ที่ดินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่  
1. ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น โฉนด ตราจอง ตราจองที่ตราว่าได้ท้า 

ประโยชน์ นส.3, นส.3 ก และ นส.3 ข  
2. ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครองของบุคคล ธรรมดา

หรือนิติบุคคล เช่น สปก. 4, ก.ส.น., ส.ค.1, นค.1, นค.3 ส.ท.ก.1 ก, ส.ท.ก.2 ก, นส.2 (ใบจอง) และที่ดิน อัน
เป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งมีการเข้าไปครอบครองหรือท้าประโยชน์ ฯลฯ เป็นต้น  

ประเภทเอกสารเกี่ยวกับที่ดินเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการพิจารณาให้ความช่วยเหลือแก่เกษตรกร 
ประเภท เอกสารสิทธิตามกฎหมายที่ดิน มีจ้านวน 9 กลุ่ม 22 แบบ  

ล าดับที่ ชื่อแบบเอกสารที่ดิน กลุ่ม หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 

1  น.ส.4 กลุ่มที่ 1   
โฉนดที่ดิน 

กรมท่ีดิน 

2  น.ส.4 ก 

3  น.ส.4 ข 

4  น.ส.4 ค 

5  น.ส.4 ง 

6  น.ส.จ 

7  โฉนดแผนท่ี กลุ่มที่ 2 

8  โฉนดตราจอง  

9  ตราจองที่ตราว่าได้ทําประโยชน์แล้ว 

10  น.ส.3 กลุ่มที่ 3  
หนังสือรับรอง  
การท้าประโยชน์ 11  น.ส.3ก 

12  น.ส.3ข 

13  แบบหมายเลข 3 

14  น.ส.2  กลุ่มที่ 4  
ใบจอง 

15  น.ส.2 ก  

16  น.ส.5 ใบไต่สวน  กลุ่มที่ 5 

17  ใบน้า 

18  ใบเหยียบย่ํา กลุ่มที่ 6 

19  ตราจอง 

20  ส.ค.1  กลุ่มที่ 7 แบบแจ้งการ
ครอบครอง ที่ดิน 



21  ส.ค.2  กลุ่มที่ 8 บัญชีรับแจ้ง
การครอบครอง ที่ดิน 

22  ส.ค.3  กลุ่มที่ 9 ใบรับแจ้งความ
ประสงค์จะ ได้สิทธิในที่ดิน 

 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีคือ  
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เช่น ทรัพย์สินของพรรคการเมืองซึ่งเป็น 

นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 ทรัพย์สินของบริษัท
จํากัด  ห้างหุ้นส่วนจ้ากัด บริษัทมหาชนจ้ากัด เป็นต้น  

ผู้ครอบครองหรือทําประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐไม่ว่าจะเป็นการเข้าไปทํา 
ประโยชน์หรือครอบครองโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เช่นกรมธนารักษ์น้าทรัพย์สินไปให้เช่าผู้เช่าในฐานะ     
ผู้ครอบครองทรัพย์สินของรัฐเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 

ผู้มีหน้าที่ช้าระภาษีแทน ได้แก่  
(1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย  
(2) ผู้จัดการทรัพย์สินกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวล กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วย สาบสูญ  
(3) ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีทีผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์ คนไร้ความสามารถ หรือคน

เสมือนไร้ความสามารถ  
(4) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล ทั้งนี้จะต้องมีหนังสือมอบอํานาจเป็นหลักฐาน

มาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย  
 (5) ผู้ชําระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชําระบัญชี  
 (6) เจ้าของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกันกรณีที่ที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของต่างเจ้าของกันให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างนั้นเป็น
ผู้ เสียภาษี กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้ าของ เช่น เอกชนเช่าที่ดินของสํานักงานทรัพย์สิน 
พระมหากษัตริย์เพ่ือปลูกบ้านอยู่อาศัยบนที่ดินของสํานักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์สํานักงานทรัพย์สิน
พระมหากษัตริย์ เป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของที่ดิน และเอกชนเป็นผู้เสียภาษีเฉพาะในส่วนของสิ่งปลูกสร้าง
ที่ตนเป็นเจ้าของ  

ฐานภาษี  
คือ มูลค่าท้ังหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยการคํานวณมูลหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นไปตามราคาประเมิน 

ทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ และนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย
ที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการ ประจ้าจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมิน   
ทุนทรัพย์ตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ (มาตรา 32)  

1.ที่ดินให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
2.สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ 
3.สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ ในการคํานวณ 

 
 
 
 
 
 
 



 
ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี 

 
 

 
 
 

 
 

ที่ดินรกร้างว่างเปล่า ไม่ใช้ประโยชน์ 
 
 

 
 
 



 
 

 
บ้านเดี่ยว 

 

 
 

บ้านเรือนแพ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างทีอ่ยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษี 

 

   
เสาส่งสัญญาณอินเตอร์เน็ต 

 

 
ตู้โทรศัพท์สาธารณะ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
กังหันลม 

 
 

 
เสาไฟฟ้า 

 

 
บ่อบ าบัดน้ าเสียเครื่องเล่นในสวนสนุก 

 
 
 
 



 
 

 
บ่อบ าบัดน้ าเสีย 

 
 

 

 
สวนหย่อม แผงโซลาเซลล์ 

 
ตัวอย่างสิ่งปลูกสร้างประเภทอ่ืน 

   
 
 
 
 
 



 
 
อัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง   
เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2564 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เปิดเผย

มาตรการลด ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในปี พ.ศ. 2565-2566 อันเนื่องมาจากผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของโควิด-19  โดยลดภาษีในอัตราร้อยละ 90 ของจํานวนภาษีที่คํานวณได้สําหรับการจัดเก็บภาษีของปีภาษี 
พ.ศ. 2565 

 
ขัน้ตอนส าหรับผู้เสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  
 1.ตรวจสอบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ ประเภท, ขนาด และการใช้ประโยชน์ และยื่น

แก้ไขท้องถิ่น ได้ทันทีหากข้อมูลไม่ถูกต้อง  
 2. ตรวจสอบแบบแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ ประเภท, ขนาด, ราคาประเมิน, 

อัตราภาษ,ี การใช้ประโยชน์ และค่าภาษี หากประเมินไม่ถูกต้อง ต้องยื่นคัดค้านและอุทธรณ์  
 3. ช้าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในระยะเวลาที่กําหนด  
 
เอกสารที่ต้องน้ามาแจ้ง  
ประจ้าตัวประชาชน  
เอกสารที่ดิน  
หนังสือแจ้งประเมิน 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ภาษีป้าย 
 

ป้ายท่ีต้องเสียภาษี  
ป้ายที่ต้องเสียภาษีได้แก่ ป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมาย การค้าหรือประกอบกิจการอ่ืน ๆ เพ่ือหา 

รายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจ เพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ 
หรือ  เครื่องหมาย ที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือท้าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน  

   
ป้ายท่ีไม่ต้องเสียภาษี  
(1) ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ  
(2) ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้า หรือสิ่งหุ้มห่อ หรือบรรจุสินค้า  
(3) ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็นครั้งคราว  
(4) ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์  
(5) ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอ่ืน หรือภายในอาคารซึ่งเป็น

รโหฐาน ทั้งนี้เพ่ือหารายได้ และแต่ละป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกิน 3 ตารางเมตรที่กําหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึง
ป้ายตามกฎหมายว่า ด้วยทะเบียนพาณิชย์  

(6) ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดิน  

(7) ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล หรือตามกฎหมายว่า
ด้วย การนั้น ๆ และหน่วยงานที่น้ารายได้ส่งรัฐ  

(8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพ่ือการเกษตร
และ สหกรณ์การเกษตรและบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่ง ประเทศไทย  

(9) ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือ สถาบัน อุดมศึกษาเอกชน ตามด้วย 
กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่แสดงไว้ ณ หรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษา
นั้น (10) ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน  

(11) ป้ายของวัด หรือผู้ดําเนินกิจการเพ่ือประโยชน์แก่ศาสนาหรือ สาธารณะโดยเฉพาะ  
(12) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ  
(13) ป้ายตามที่กําหนดในกฎกระทรวง (ปัจจุบันมีฉบับที่ 2) กฎกระทรวง ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2535) ให้

เจ้าของ ป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้าย สําหรับ  
13.1 ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ในที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนน หรือรถแทรกเตอร์ตาม

กฎหมายว่าด้วยรถยนต์  
13.2 ป้ายที่ติดตั้ง หรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน  
13.3 ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก 13.1 13.2 โดยมีพ้ืนที่ไม่เกิน 500 ตาราง

เซนติเมตร  
 
 
 
 
 
 
 



 
3. ก าหนดระยะเวลาให้ย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย  
ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย(ภป.1)ภายในเดือนมีนาคมของทุก

ปี ในกรณีติดตั้ง หรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิมหรือ
เปลี่ยนแปลงแก้ไข ป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิมขึ้น ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย
ภายใน 15 วัน นับแต่วันติดตั้ง หรือแสดงป้าย หรือนับวันเปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี ให้เจ้าของป้ายมี
หน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี ยกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันที่เริ่ม
ติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปี และให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวดงวดละ 3 เดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่
งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี  

ในกรณีที่เจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทนหรือผู้แทนใน มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 
แทนเจ้าของป้าย ถ้าเจ้าของป้ายตาย เป็นผู้ไม่อยู่ เป็นคนสาบสูญ เป็นคนไร้ความสามารถ หรือเป็นคนเสมือนไร้
ความ สามารถ ให้ผู้จัดการมรดก ผู้ครอบครองทรัพย์มรดก ไม่ว่าจะเป็นทายาทหรือผู้อ่ืน ผู้จัดการทรัพย์สิน    
ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์แล้วแต่กรณี มีหน้าที่ปฏิบัติการแทนเจ้าของป้าย  

หมายเหตุ: เจ้าของป้ายผู้ใดติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม เสียภาษีเป็นรายงวด 
 
อัตราภาษีป้าย  
เมื่อคํานวณพ้ืนที่ของป้ายแล้วถ้ามีอัตราภาษีตํ่ากว่าป้ายละ 200 บาทให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท  
ขัน้ตอนการยื่นแบบภาษีป้าย  
 ต้องมาขอรับแบบแสดงรายการภาษีป้ายหรือ ภ.ป.1 แล้วกรอก ข้อมูลให้ครบถ้วน ที่สําคัญต้องลงลายมือ 

ชื่อพร้อมวัน เดือน ปีให้ชัดเจน จะมากรอกข้อมูลที่กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ หรือส่งไปรษณีย์มาก็ได้ แล้วแต่
ความสะดวก เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีเข้ามายื่นแบบภาษีป้ายต่อเจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่จะออกไปสํารวจเพ่ือ
ตรวจสอบ ข้อเท็จจริงว่า ป้ายที่ติดตั้งอยู่นั้น มีข้อความ รูปภาพ ขนาด พ้ืนที่ป้ายตรงกับที่แจ้งยื่นแบบไว้หรือไม่ 
พร้อมถ่ายรูปไว้เป็น หลักฐานในการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน  

การชําระภาษีป้าย  
ผู้รับประเมินได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ให้ช้าระเงินภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง

การประเมิน โดยชําระภาษีได้ที่ กองคลัง งานจัดเก็บรายได้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น การชําระภาษีป้าย   
จะกระทําโดย ส่งธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่ายแก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็ได้ โดยส่งทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียนและให้ถือว่าวันที่ได้ท้าการส่งดังกล่าวเป็นวันชําระภาษีป้าย 

เอกสารหลกัฐานที่ต้องใช้ประกอบการยื่นแบบฯ  
กรณีป้ายใหม่ ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษี พร้อมสําเนาหลักฐาน ลายมือชื่อรับรองข้อความถูกต้อง 

ได้แก่  
1. ใบอนุญาตติดตั้งป้าย, ใบเสร็จรับเงินค่าทําป้าย  
2. สําเนาทะเบียนบ้าน  
3. บัตรประจําตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/ประจําตัวผู้เสียภาษี  
4. กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคล ให้แนบหนังสือรับรองสํานักงาน หุ้นส่วนบริษัท, ทะเบียนพาณิชย์ และ

หลักฐานของสรรพากร เช่น ภ.พ . 01, ภ. ภ.พ.20  
5. หนังสือมอบอํานาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเองพร้อมอากรแสตมป์)  
6. หลักฐานอื่น ๆ ตามที่เจ้าหน้าที่ให้ค้าแนะน้า  
 
 
 



 
กรณีป้ายเก่า ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบเสียภาษีป้าย (ภ.ป.1) พร้อมใบเสร็จรับเงิน การเสียภาษีครั้งสุดท้าย 

กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองสํานักงาน ทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทพร้อมยื่นแบบ ภ.ป.1  
ในกรณีติดตั้งหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง หรือ ใหม่แทนป้ายเดิม หรือเปลี่ยนแปลง

แก้ไข ป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษี ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วัน
ติดตั้งหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี  

ถ้าผู้ขอผ่อนชําระภาษีไม่ชําระภาษีป้ายงวดหนึ่งงวดใดภายในกําหนด ตามวรรคสอง ให้หมดสิทธิ์จะ      
ขอผ่อนชําระภาษี และให้นํามาตรา 25 (3) มาบังคับ สําหรับงวดที่ยังไม่ได้ชําระ  

 
เงินเพิ่ม  
มาตรา 25 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษีป้ายในกรณีและอัตรา

ดังต่อไปนี้  
1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสิบของจํานวนเงินที่ต้อง

เสีย ภาษีป้าย เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้
ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เสีย เงินเพ่ิมร้อยละห้าของจํานวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย 10%  

2.ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ทําให้จํานวนเงินที เสียภาษีป้ายลดน้อยลง ให้เสียเงินเพ่ิม 
ร้อยละสิบของภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติมเว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้
ถูกต้อง พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 10%  

3. ไม่ชําระภาษีป้ายภายในเวลาที่กําหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสองต่อเดือน ของจํานวนเงินที่ต้องเสีย 
ภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน  

ทั้งนี้ ไม่ให้นําเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาคํานวณเป็นเงินเพ่ิมตามอนุมาตรานี้ด้วย (ยื่นแบบแล้ว ไม่ชําระ
ภายในกําหนดเพิ่ม 2%)   

 มาตรา 26 เงินเพ่ิมมาตรา 25 ให้ถือว่าเป็นภาษีป้าย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง องค์การบริหารส่วนต าบลหนองไผ่ 
อําเภอหนองขาหย่าง   จังหวัดอุทัยธานี 
โทร : 056-510974 ต่อ 14   
เว็บไซต์ https://www.tambonnongpai.go.th 
เฟชบุ๊คเพจ : งานแผนที่ภาษี อบต.หนองไผ่ จ.อุทัยธานี 
อีเมล์  Division.of.finance789@gmail.com  

 
 


